
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 11. července 2022
Č. 130, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

1
2

2

Vyučí se brašnářem,
ale je z něj instalatér
Budoucnost koželužství. Nad oborem se stahují mračna. Covid. Zdecimoval hlavně italské výrobce kůže.
Studium. Zájem je stabilní, každý rok osm žáků. Po škole. Šikovní utečou k jiné profesi za víc peněz STRANA 10

inzerce

Šest motorek
a 46 auťáků
Na pětikilometrový okruh
Telčí na Jihlavsku se v sobo-
tu vydaly desítky historic-
kých aut a motorek. Závod
nazvaný Mezi dvěma bra-
nami má historii sahající
k roku 1932. Několik jeho
ročníků se konalo i po dru-
hé světové válce, znovu se
ho však podařilo obnovit
až před sedmi lety. Akci po-
řádá stejnojmenný spolek.
Víc než o rychlosti je tato
jízda o ukázce starých stro-
jů. Nejstarším zúčastně-
ným vozidlem byl Panhard
& Levassor od pana Jarosla-
va Pokorného z Dačic, rok
výroby 1911. ČTK

VZPOMENOU NA OBĚTI
NACISTICKÝCH VRAŽD
HLAVNÍ HVĚZDOU PIETNÍHO KONCERTU BUDE DAGMAR PECKOVÁ STRANA 4

Svátek slaví: Olga

Festival
ve Varech
rozdal ceny
V Karlových Varech
v sobotu skončil další
ročník Mezinárodního
filmového festivalu.
Křišťálový glóbus v Hlavní
soutěži dostal kanadsko-
-íránský film Nadějné léto,
který režírovala Sadaf
Forúghíová. Jde o sociální
drama o chlapci, který se
za pomoci nového trenéra
připravuje na důležitý
plavecký závod. Ocenění
od prezidenta festivalu
dostali herci Geoffrey Rush
a Benicio del Toro a český
herec, dramatik, scenárista
Boleslav Polívka. STRANA 9



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 02

Během prázdnin
jsou dveře otevře-
né českým i ukrajin-
ským dětem.

Kdo zná malebné středočes-
ké město Říčany, možná za-
bloudil ke krásné historické
budově, která připomíná pa-
lác s věží. Právě tam sídlí od
roku 1896 Olivova dětská lé-
čebna, která do současnosti
pomáhá dětem zlepšovat je-
jich zdraví i životní úroveň.
Její zakladatel Alois Oliva by
dnes oslavil 200. narozeniny.

Podnikatel, politik i Sme-
tanův odpůrce
Alois Oliva se narodil

11. července 1822 v Kutné
Hoře. Pocházel z původně bo-
haté měšťanské rodiny, kte-
rou o majetek připravil po-

žár. I přes skromné poměry
se mu dostalo kvalitního
vzdělání. Po absolvování stu-
dia v Drážďanech se začal vě-
novat obchodu, už ve dvaceti
letech se stal prokuristou
podniku Urfus & Ribl.
Následně pracoval jako

účetní v cukrovaru J. Dingle-
ra v pražské Ruzyni, kde se vy-
pracoval na společníka. Poz-
ději si v Praze založil vlastní
obchod s cukrem.
K úspěšným podnikatel-

ským aktivitám přidal Oliva
také působení v Jednotě prů-
myslové, kde se stal po čase
hlavním ředitelem. Pomáhal
zřizovat Průmyslovou banku,
byl jmenován starostou ob-
chodního spolku Merkur.
Stál také při zakládání praž-
ské burzy. Angažoval se i v po-
litice, kde se řadil ke staroče-
chům.
Perličkou je jeho členství

ve výboru družstva Prozatím-

ního divadla, protože byl
hlavním odpůrcem umělec-
kého ředitele opery a první-
ho kapelníka Bedřicha Smeta-
ny, jednoho z nejvýznamněj-
ších českých hudebních skla-
datelů.

Ozdravná oáza v přírodě
Své podnikatelské úspěchy

si Oliva nenechával pro sebe
a proslul jako významný me-
cenáš umění a podporovatel
dobročinných spolků. S man-
želkou Louisou vlastní po-
tomky neměli, o to více se
společně angažovali v pomo-
ci a výchově především dětí
z chudých rodin.
Roku 1890 proto manželé

věnovali své dva domy v cen-
tru hlavního města pražské
obci, aby výnosy z nemovitos-
tí po jejich smrti posloužily

k financování vychovatelny
pro zanedbané děti.
Když o dva roky později

Louisa Olivová zemřela, kou-
pil Alois pozemek u Říčan
a stavba areálu vychovatelny
byla započata. Ústav slavnost-
ně zahájil svůj provoz roku
1896 s kapacitou 120 dětí.
V počátcích sloužil areál

jako vychovatelna, postupem
času se poskytované služby
zaměřily na zdraví. „Olivova
dětská léčebna byla založena
s cílem sloužit dětem a pomá-
hat jim na cestě ke zdraví, po
celou dobu existence odkaz
otce zakladatele stoprocent-
ně naplňuje,“ uvádí pro de-
ník Metro Marketa Cyrusová,
vedoucí marketingu a obcho-
du Olivovy dětské léčebny.

V současné době jsou přijí-
mány děti od jednoho roku

do plnoletosti. „Pomáháme
s onemocněním respiračního
a pohybového ústrojí, nadvá-
hou a obezitou, refluxem jíc-
nu a atopickým ekzémem,“
popisuje Cyrusová a dodává,
že pobyt trvá zpravidla pět
týdnů. V areálu je dětemkdis-
pozici i základní škola.
Pomocnou ruku nabízejí

v léčebně všem, kdo ji potře-
buje. „Přes léto k nám dochá-
zejí ukrajinské děti, aby vy-
užívaly krásnou přírodu naše-
ho lesoparku amožnosti spor-
tovního vyžití v něm,“ přibli-
žuje Cyrusová.

Procedurami to však ne-
končí. „Jsme rádi, když se do-
zvíme, jak se dětem po odjez-
du daří pokračovat ve zdravěj-
ším životním stylu, který se
u nás naučily,“ říká Cyruso-
vá. VERONIKA REICHELTOVÁ

Alois se ženou Louisou Historická fotografie z ozdravného pobytu 3 x OLIVOVA NADACE

Olivově léčebně v Říčanech místní říkají Olivovna.

Mecenáš Oliva zasvětil život
pomoci zanedbané mládeži

20 let

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 03

Ve venkovní expo-
zici si návštěvníci
budoumoci pro-
hlédnout velkofor-
mátové fotografie
nejrůznějších zvíře-
cích pacientů.

Zvířecí záchranná stanice
v pražských Jinonicích, která
může přijmout jakéhokoli
zraněného volně žijícího živo-
čicha s výjimkou medvěda
hnědého, slaví deset let exis-
tence. Při této příležitosti za-
počne na smíchovské náplav-
ce příští úterý venkovní foto-
grafická výstava Taky Praža-
né s podtitulem Naši zvířecí
sousedé v nesnázích.

„Na výstavě, která bude
probíhat do 8. srpna, si ná-
vštěvníci budou moci pro-
hlédnout velkoformátové fo-
tografie nejrůznějších zvíře-

cích pacientů, o které zá-
chranná stanice pečuje a po-
máhá jim vracet se zpět
do pražské přírody,“ říká pro
deníkMetromluvčí Lesů hlav-
ního města Prahy, jež stanici
provozují, Petra Fišerová.
Stanice zahájila provoz

v roce 2012 a do konce roku

2021 ošetřila takřka třicet
osm tisíc zvířat.
„Součástí doprovodného

programu během výstavy bu-
dou dvě volně přístupné před-
nášky pro veřejnost přímo
v prostoru kobky 17, které
představí činnost stanice
a práci ošetřovatelů zraně-

ných zvířat. První přednáška
se uskuteční již příští úterý
od osmnácti hodin, druhá je
naplánována na 2. srpna
v tentýž čas,“ vyjmenovává
pro Metro Fišerová a dodává:
„Přijďte se také podívat na fo-
tografie těch, kteří často ne-
jsou tolik vidět ani slyšet,

a přesto v hlavním městě žijí
stejně jako my. Protože to
jsou taky Pražané a jejich osu-
dy si rozhodně zaslouží naši
pozornost.“

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Při záchraně labutě se špatně fotografuje. 2x LHMPMláďata veverek si některé zaměstnankyně brávají domů.

inzerce

Veverky jsou taky Pražané.
Dozvíte se to na náplavce



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 04

Likvidace tábora
v Osvětimi-Birke-
nau přinesla nej-
větší jednorázo-
vou genocidu čes-
koslovenských ob-
čanů v naší historii.

Zítra se v Malé dvoraně Ve-
letržního paláce uskuteční
velká akce, na které si Češi
připomenou obrovskou tragé-
dii – vyvraždění Čechoslová-
ků, kteří byli zavlečeni do
lágrbaráku BIIb. Ten byl na-
cisty likvidován v roce 1944
ve dvou vlnách, 8. března
a 10. až 12. července, o život
přišlo celkem téměř 7500
lidí. Jednalo se o likvidaci tak-
zvaného Terezínského rodin-
ného tábora. Šlo o konec fa-
lešné naděje, kterou dostaly
židovské rodiny, jež sem byly
deportované postupně od

září 1943. Likvidace tábora
byla v době, kdy 200 kilomet-
rů odtud operovaly oddíly
Rudé armády.
„Je naší povinností neustá-

le připomínat osudy lidí, kte-
ří se jen díky svému původu
stali oběťmi konečného řeše-
ní. Tato kolektivní vina je ne-
omluvitelná a věčná. Nikdy
nesmíme zapomenout na
oběti nacismu, ale také pová-
lečný odsun Němců – krva-
vou pomstu na mnohdy stej-
ně nevinných lidech, jako
byly oběti válečné. Stejně tak
musíme zabránit šíření jaké-
koli formy nacionalismu

dnešní doby,“ říká známá
mezzosopranistka Dagmar
Pecková. Ta bude hlavní
hvězdou slavnostního pietní-
ho koncertu, který se usku-
teční ve Veletržním paláci.
Vstup na akci, v níž operní
pěvkyně vystoupí s repertoá-
rem Biblických písní Antoní-
na Dvořáka, je zdarma.
V rámci koncertu budou

moci návštěvníci zhlédnout
komentovaný sestřih diskusí
z cyklu Vysílání stanice Bub-
ny k aktuálně probíhající vý-
stavě Památníku ticha Nový
světový pořádek. Ten předsta-
ví výběr názorů k paralelám
válek a válečné propagandy
v podání novinářů Jakuba
Szántó, Michala Kubala, his-
torika Petra Koury, diploma-
ta Petra Koláře, producenta
Václava Marhoula a dalších
osobností. Koncert se usku-
teční symbolicky ve Veletrž-
ním paláci, na místě, kde
měly židovské deportace svůj
počátek. MET

Dagmar Pecková P. PETRUŠKA

Neobvyklá podívaná na Výstavišti ADÉLA VOSIČKOVÁ

Barokní unikát
otevřen zdarma
Každý víkend až do 30. říj-
na můžete navštívit zahra-
dy Černínského paláce.
Vstup je zdarma. Černín-
ský palác na Loretánském
náměstí v Praze je nejdel-
ší barokní stavbou v Čes-
ku. Rozsáhlost a monu-
mentalita této stavby bu-
dily obdiv a podporovaly
význačné postavení rodu
Černínů v monarchii. Čer-
nínové výstavbou paláce
soupeřili s Habsburky.

Pouliční divadlo
Od středy do úterý 19. čer-
vence se v Praze uskuteč-
ní 14. ročník pouličního
divadla s názvem Za dveř-
mi. Vystoupí desítky uměl-
ců, kteří předvedou skvě-
lou show. Lidé se mohou
zúčastnit různých
workshopů, zkusit si ba-
let nebo akrobacii. Zaháje-
ní se uskuteční na Staro-
městském náměstí, poté
se akce bude konat na Ma-
riánském náměstí a Výsta-
višti. Více na Zadvermi.cz.
Vstup je zdarma. MET

Krátce

inzerce

Vzpomínka na
oběti vraždění



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 05

Stále více rodin stojí před roz-
hodnutím, jestli se pouštět
do koupě vlastní nemovitosti
i přes růst úrokových sazeb,
které ke konci června ČNB
zvýšila na sedm procent. Tíži-
vé situaci rodinného hospoda-
ření nepřidává ani inflace,
která se pohybuje již kolem
16 procent. Díky celorepubli-
kovému růstu cen nemovitos-
tí je ale stále zajímavé inves-
tovat do vlastního bydlení,
a to i v menších městech.

„Klíčová informace pro zá-
jemce o vlastní bydlení či zá-
jemce o investiční byt je ta,
že úroková sazba je stále dva-
krát menší než inflace. Kou-
pě nemovitosti tak může být
zajímavým nástrojem ulože-
ní financí či ochrany před in-
flací,“ říká Jan Vitvera, ob-
chodní ředitel společnosti
Home Portal.

Propagátoři nájemního
bydlení podle něj často zapo-
mínají na to, že optikou sou-
časné měsíční platby sice vy-
chází nájem většinou lépe
v daný moment srovnání, ale
není jisté, zda to tak bude i za
20 let. „Nájemnémůže vzrůst
na dvojnásobek, kdežto vy-
počtená měsíční splátka za
hypotéku zůstává v čase více-
méně stejná až do splacení

úvěru,“ tvrdí Vitvera. K tomu
je nutno také připočítat růst
hodnoty nemovitosti. Za po-
slední dekádu vzrostla hodno-
ta nemovitostí ve vybraných
lokalitách o dvojnásobek až

trojnásobek původní kupní
ceny. To je dáno i nedostačují-
cí výstavbou, za kterou mo-
hou pomalé schvalovací pro-
cesy. „I v případě, že hypoteč-
ní úvěr na vlastní bydlení

bude dražší než nájemné
v době koupě, tak v horizon-
tu přibližně 10 až 15 let se si-
tuace otáčí ve prospěch hypo-
tečního úvěru,“ říká Vitvera.
S jiným tvrzenímpřichází ser-

ver FlatZone.cz, který před-
stavuje české developerské
projekty. Podle něj Češi řeší
problém teď. A této době na-
hrává volba nájemního bydle-
ní (viz box). MET

už teď už dnes

inzerce

Nájem vs. hypotéka. Češi jsou v pasti

Vyreší to nájem

Splátka hypotéky je ve výši
nájmu v Ostravě a Olomouci,
v Praze vychází nájem
třikrát levněji.

● V Ostravě a Olomouci jsou
náklady na vlastní bydlení
v podobě měsíčních splátek
hypotéky stále srovnatelné
s platbami za nájemní bydle-
ní. V Praze však v současné
době nájem vychází zatím
třikrát levněji. Vyplývá to
z indexu společnosti
UlovDomov.cz, která srovná-
ní pro bydlení v největších
městech zpracovala.

● Hluboko do kapsy si lidé sáh-
nou při splátkách hypoték
v Praze. Ty jsou u kategorií
1+kk a 3+kk více než dvaa-
půlkrát vyšší než u měsíční-
ho nájemného. Ještě větší je
rozdíl u nejžádanější katego-
rie 2+kk, kde průměrný ná-
jem vychází na 15 500 ko-
run. Splátka za hypotéku
u bytu stejné rozlohy je ale
třikrát vyšší a pohybuje se
kolem 46 tisíc korun.

● Pro výpočet indexu použila
společnost hypotéku na
90 procent zástavní nemovi-
tosti. Ta je dostupná pro lidi
do 36 let, což tvoří přes polo-
vinu zájemců o hypotéky.

ZDROJ: FLATZONE.CZ





www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Pečující komplex s kyselinou hyaluronovou dodá pleti
intenzivní, dlouhotrvající hydrataci a zářivý vzhled.
Vhodné také jako podklad pod make-up.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Balea
Aqua
pleťové sérum
30 ml

8990
29,97 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 27.01.2022 89,90 Kč

Kč

Balea
Aqua 
pleťové sérum 
30 ml

89
29,97 Kč za 10 ml29,97 Kč za 10 ml

  od 27.01.2022 89,90 Kč

VEGAN

Kauza

Policie zatkla a obvinila
dříve vlivného pražského
politika Petra Hlubučka. Ten
je zapleten do několika
korupčních případů.
Obviněni jsou i další lidé.

● Policisté z Národní centrály
proti organizovanému zloči-
nu Hlubučka viní z korupce
a účasti na organizované
skupině. Kromě něj je podle
médií ve vazbě také podnika-
tel a lobbista Michal Redl.

● Redl byl podle policie vedou-
cí postavou zločinecké skupi-
ny, kdysi pracoval pro Rado-
vana Krejčíře. Jemu měl po-
máhat vytunelovat Českou
spořitelnu. Trestu unikl na
základě lékařské zprávy, kte-
rá tvrdila, že trpí velmi váž-
nou duševní chorobou.

Policie tvrdí, že skupina syste-
maticky obsadila klíčové po-
zice v pražském dopravním
podniku tak, aby dosazení
spřátelení manažeři mohli
ovlivňovat různá výběrová ří-
zení s cílem získat od vítěz-
ných firem úplatky. Doprav-
ní podnik hospodaří s 16 mi-
liardami ročně. iDNES.cz a MET

„Popravil mě Redl. Za hnutím
stál od začátku,“ vzpomíná
prvníministr STAN. Tak zní ti-
tulek rozhovoru s exminis-
trem kultury Jiřím Besserem,
který byl prvním člověkem ve
vládě za hnutí STAN. Rozho-
vor včera přinesl server Se-
znam Zprávy. V něm Besser
vzpomíná na začátky STAN.
Tvrdí, že hlavní vliv na hnutí
byl veden ze Zlína. Za jeho
hlavní postavy označil Petra
Gazdíka a europoslance Sta-
nislava Polčáka. Popisuje, jak
už tehdy „zlínská“ parta ko-
lem obviněného lobbisty Red-
la, fungovala. Besser tvrdí, že
cestu mu prošlapal jeho táta,
který hnutí významně podpo-
řil penězi. Připomněl také
roli Martina Půty, který jim
přivedl silný subjekt Starosto-
vé pro Liberecký kraj. A na-
opak obhajuje Víta Rakušana,
který, pokud bude mít sílu,
může hnutí pomoci k očiště-
ní. Jisté kroky už vedení hnu-
tí provádí. Gazdík a Polčák
kvůli podezření z napojení na
lobbistu Redla stáhli své člen-
ství v hnutí. MET

Bitva
Komentovanou rekonstrukci
střetu napoleonských a ra-
kouských vojsk v sobotu vi-
děly stovky návštěvníků ve
Znojmě. Závěr bitvy se ode-
hrál v řece Dyji. Jeho skuteč-
ným výsledkem byl 12. čer-
vence 1809 podpis příměří.
Rakousko přišlo o území
okolo Jadranu a o přístup
k moři. Znojemská bitva
byla před více než 200 lety
vyvrcholením krátké války,
kdy Rakušané vpadli do Ba-
vorska, protože habsburský
dům se nechtěl smířit s vý-
sledky války zakončené po-
rážkou u Slavkova, po níž za-
nikla Svatá říše římská. 2x ČTK

V souvislosti s korupční kau-
zou Dozimetr (více v levém
boxu) zasahovala policie v po-
lovině června také v šumper-
skémvýrobnímdružstvu Rau-
do. Vyšetřovatelé mají pode-
zření, že skupina kolem zlín-
ského lobbisty Michala Redla
chtěla po družstvu úplatky za
navýšení zakázek u pražské-
ho dopravního podniku, in-
formoval dnes web Deník N.
Detektivové si vyžádali účet-
ní záznamy družstva i další
dokumenty a hovořili s jeho
předsedou Zbyňkem Ščuglí-

kem. V kauze Dozimetr stíhá
policie 13 lidí kvůli podezře-
ní z manipulace se zakázka-
mi. Zásah policie v družstvu,
které vyrábí mimo jiné vyso-
kotlaké a nízkotlaké hadice,
potvrdil Deníku N vedoucí
ekonomického úseku podni-
ku Tomáš Osladil. „Chtěli vi-
dět naše firemní obálky, kon-
trakty s dopravním podni-
kem a účetní záznamy,“ uve-
dl. Policisté podle něj také ho-
vořili s předsedou družstva
Ščuglíkem. Podle krimina-
listů byl Ščuglík v častém

kontaktu s podnikatelem
Redlem, který je jedním z ob-
viněných v kauze Dozimetr.
„Redl za účelem získání fi-
nančního obohacení od druž-
stva telefonicky požádal ve-
doucího právního odboru Do-
pravního podniku hlavního
města Prahy Dalibora Kučeru
o navýšení objemu zakázek
pro družstvo Raudo, které
měly být realizovány v působ-
nosti odboru technické sprá-
vy objektů,“ cituje Deník N
policejní dokument. Pražský
dopravní podnik je se

441 uzavřenými smlouvami
v celkové hodnotě 152 milio-
nů podle policie nejvýznam-
nějším obchodním partne-
rem družstva Raudo.

Policie se domnívá, že za na-
výšení zakázek si Redlova
údajná zločinecká skupina
řekla společnosti Raudo
o úplatky. V souvislosti s pode-
zřením na korupci při zakáz-
kách pro pražský dopravní
podnik obvinila policie v červ-
nu 13 lidí. Kriminalisté se do-
mnívají, že organizovaná sku-
pina systematicky obsadila

klíčové pozice v dopravním
podniku tak, aby dosazení
spřátelení manažeři mohli
ovlivňovat různá výběrová ří-
zení s cílem získat od vítěz-
ných firemúplatky. Kauza Do-
zimetr má přesah i do politi-
ky. Jedním z obviněných je bý-
valý náměstek pražského pri-
mátora za hnutí STAN Petr
Hlubuček. Kvůli kontaktům
s lobbistou Redlem rezigno-
val na post ministra školství
a místopředsedy STAN Petr
Gazdík, který alemezi obvině-
nými není. ČTK

inzerce

Dozimetr. Další podezření

STAN. Jeho
první ministr
vzpomíná





www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 09

Lenny
Ve Varech nechyběly
koncerty a noční mejda-
ny. Vystoupila třeba pís-
ničkářka Lenny. 6x MAFRA

Ocenění herci: zleva Geoffrey Rush, Boleslav Polívka a Benicio del Toro se svými soškami 2x ČTK B. Parkanová a M. Finger

V. Polívka s přítelkyní

V. Žilková a M. Taclík

Skvěle vše zvlád-
nuté, hodnotí
diváci karlovarský
festival.

Po dvou nezvyklých letech se
Mezinárodní filmový festival
v Karlových Varech vrátil do
svého tradičního termínu.
Včera v lázeňském městě už
byly na chodnících slyšet jen
kolečka a čilý ruch techniků,
kteří sklízeli nejrůznější scé-
ny. Po několik dní se Karlovy
Vary staly centrem filmové-
ho dění. Podle Simony Vráno-
vé, ředitelky KV City Centra,
které provozuje stanové měs-
tečko na Rolavě, se v areálu le-
tos ubytovalo přes tisíc ná-
vštěvníků. Podle ubytova-
ných se letošní festival vy-
dařil až na deštivé a chladné
počasí posledních dnů. Služ-
by v areálu byly standardně
na dobré úrovni, řekli včera
odjíždějící hosté. Podle statis-
tik, které v sobotu zveřejnil
festival, se letošního ročníku
účastnilo 10 592 akreditova-
ných návštěvníků, z toho
8717 s festivalovými pasy,
414 filmových tvůrců, 931
akreditovaných filmových
profesionálů a 530 novinářů.
V průběhu festivalu se usku-
tečnilo 453 filmových před-
stavení a bylo prodáno
121 015 vstupenek. Kdo ne-
mohl nebo nestihl zajet na
festival do Karlových Varů,
může výběr z festivalových
filmů zhlédnout ještě na ofi-
ciálních ozvěnách festivalu
Šary Vary od 11. do 17. červen-
ce v pražských kinech Aero,
Světozor a Přítomnost a br-
něnském Univerzitním kině
Scala. Půjde o více než 20 fes-
tivalových filmů. Zlatým
hřebem festivalu byli herci
Geoffrey Rush, Benicio del
Toro a Boleslav Polívka. ČTK

Na závěrečném ceremoniálu
si pro čestnou cenu došli herci
Boleslav Polívka, Benicio del
Toro a Geoffrey Rush.

● „Nedostal ji proto, že jsme
kamarádi,“ uvedl prezident
festivalu Jiří Bartoška. „Tatí-
nek byl ochotník a měl by
z toho radost. Považoval by
mne za chloubu vizovického
ochotnictva,“ řekl Polívka
s Cenou prezidenta festivalu.

● Stejnou cenu obdržel i americ-
ký herec Benicio del Toro.
„Festival projevil solidaritu
Ukrajině tím, že dal prostor
projektům z festivalu v Oděse,
i proto je pro mne ctí karlovar-
skou cenu převzít,“ řekl herec,

který za roli policisty ve filmu
Traffic – nadvláda gangů obdr-
žel Oscara za nejlepší mužský
herecký výkon.

● „Děkuji všem v Česku, je to
velká čest,“ poděkoval v češ-
tině oscarový herec Geoffrey
Rush, který si odváží Cenu za
mimořádný umělecký přínos
světové kinematografii.

● Hlavní soutěž vyhrál kanad-
sko-íránský snímek Nadějné
léto. Herec Martin Finger bral
cenu za nejlepší herecký vý-
kon ve filmu Slovo, cenu má
i jeho režisérka Beata Parkano-
vá. Diváckou cenu si odnesl
hudební dokument PSH Neko-
nečný příběh. iDNES.cz

M. Issová a D. Ondříček

P. Kvitová a J. Vaněk

J. Bartoška a jeho žena

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky účinnému složení čistí omyvatelné plochy
jedním setřením. Jsou ideálním řešením pro
rychlý a pohodlný úklid menších nečistot
doma i na cestách.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Denkmit
univerzální
vlhčené ubrousky
s vůní limetky a bazalky
50 ks

3990
0,80 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 14.04.2022 39,90 Kč

Kč

rychlý a pohodlný úklid menších nečistot rychlý a pohodlný úklid menších nečistot 

Denkmit
univerzální 
vlhčené ubrousky 
s vůní limetky a bazalky 
50 ks

3939
0,80 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

  od 14.04.2022 39,90 Kč

inzerce

Nejen filmový mejdan si užili

„Děkuji všem v Česku,“ řekl v češtině oscarový herec



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 10

Vyučení brašnáři
pracují v lukrativ-
nějších oborech.

Dlouhodobý úpadek tradič-
ních řemesel není žádnou no-
vinkou. Některým však podle
řemeslníků hrozí úplné vyhy-
nutí. Otazník v současné
době visí nad budoucností ko-
želužství.

Covid zdecimoval italské
koželužny
Jedním z předních dodava-

telů kvalitní kůže je Itálie,
kde je tato tradiční výroba po-
važována téměř za umění.
První dochované zmínky
o zpracování kůže pocházejí
z osmého století před naším
letopočtem, největší roz-
mach koželužného průmyslu
začal ve středověku. Řada čes-
kých výrobců tohoto zboží se
na italské výrobce dlouho
spoléhala.
„Pro kůže si jezdíme do Itá-

lie, proto jsme na vlastní oči
viděli, jak dala pandemie
a teď i válka poctivým řemes-
lům v této zemi zabrat,“ vy-
světluje Matěj Závorka, který
se v rodinné firmě na ručně
vyráběné kožené kabelky
a galanterii Unidax věnuje vý-
robě. Podle něj jen ve Floren-
cii zmizelo v posledních le-
tech přes dvě stě koželužen.
„Itálie byla jedním z ohni-

sek covidu, proto velká část

tradičních výrobců bohužel
nevydržela. Ve Florencii, kte-
rá patřila k významným ob-
lastem koželužství, zbylo ko-
lem dvaceti výroben,“ pokra-
čuje Závorka.
Část materiálů na výrobu

produktů sice odebírají od
českých zpracovatelů kůže,
avšak potřebné množství po-
ptávku nepokryje. Pravděpo-
dobnost, že se v Česku objeví
noví producenti kůže, je vel-
mi malá.
„V naší republice, pokud se

nemýlím, už není žádná ško-
la, kde by se dalo studovat ko-
želužství,“ doplňuje Patrik
Ornst, ředitel společnosti Jo-
sef Strnad, která se zpracová-
ním kůže začala už před
120 lety. Problémy českých

výrobců koženého zboží jsou
nejen u dodavatelů, ale i v sa-
motné výrobě.

Kam se ztrácejí vyučení
brašnáři?
Nedostatek pracovních sil

je podle výrobců komplikací,
ne však kritickou. „Na trhu
práce kvalifikovaná síla
v tomto oboru není,“ komen-
tuje situaci Ornst.
„Namátkově se stane, že se

někdo s patřičným vzdělá-
ním ozve. My máme to štěstí,
že na klíčové pozici pracuje
kolega, který má odborné
vzdělání v našem oboru, pro-
to si naše pracovníky dokáže-
me za poměrně krátkou
dobu patřičně zaškolit, takže
nám případná fluktuace za-

městnanců příliš nevadí,“
upřesňuje Ornst.
S podobnou situací se dení-

kuMetro svěřil i Závorka, v je-
hož společnosti jsou dveře
otevřené všem, kteří by se
rádi precizní manuální práci
naučili, třeba i pracovním po-
silám z Ukrajiny.
Pozoruhodné je, že učiliště

nedostatek kvalifikovaných
řemeslníků potvrdit nemo-
hou. „Zájem o studium oboru
výrobce koženého zboží je
stabilní, každý rok máme
zhruba osm žáků,“ uvádí Iva
Syptáková, statutární zástup-
kyně ředitele Střední školy
gastronomie, farmářství a slu-
žeb Jeseník. Zda však tito lidé
v oboru po ukončení studia
zůstávají, není jasné.

„Spousta manuálně zruč-
ných lidí po vyučení volí radě-
ji technická povolání, jako je
zedník, instalatér nebo hodi-
nový manžel. Po těch je nej-
větší poptávka,“ přibližuje Zá-
vorka a dodává, že za uchová-
ní řemesla cítí osobní zodpo-
vědnost. „Jsme takoví jedno-
rožci,“ směje se.
Hrozí podle výrobců úplný

zánik tohoto povolání?
„V malých koželužnách se
stává, že v rodinné tradici již
nemá kdo pokračovat. Z toho
důvodu pak firmy končí,“ vy-
práví Ornst. „Obor a povolání
jako takové asi nezaniknou,
ale můžou vymizet z centrál-
ní Evropy a přesunout se do ji-
ných částí světa,“ doplňuje
Ornst. VERONIKA REICHELTOVÁ

Češi stále více nakupují kvalitní kožené výrobky. 2 x UNIDAXPrestižní kabelky Facebag od firmy Unidax se vyrábí ručně.

Výrobci kůže jsou jednorožci
mezi tradičními řemeslníky

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 11

Perebyjnis

Velvyslancem v České
republice byl od roku 2017.

● Dříve stál v čele zastupitel-
ského úřadu v Lotyšsku,
působil také jako mluvčí
ukrajinské diplomacie.

V 90. letech a na počátku tisí-
ciletí působil rovněž na vel-
vyslanectví v Praze – postup-
ně v roli druhého tajemníka,
prvního tajemníka a rady.

● V Česku byl výraznou posta-
vou v souvislosti s válkou
na Ukrajině. Zúčastnil se
mnoha akcí, debatoval
s veřejností. Několikrát
děkoval českému státu
a hlavně Čechům, kteří
se zapojili do pomoci
Ukrajincům.

J. Perebyjnis MAFRA

* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly,
na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny
pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

VYCHUTNEJTE SI
DESETINÁSOBNOU
RADOST

Přijďte si v období
od 09.06. do 13.07.2022 zlepšit
náladu nákupem svých oblíbených
produktů nejen na léto a my přidáme
jeden dárek navrch: Desetinásobné
body za celý nákup, které vám
automaticky přičteme. Stačí při
nákupu u pokladny předložit svou
kartu, ať už plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr? Tuto aktivitu
můžete využít i při nákupu na » dm.cz.

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

Odvolání ukrajin-
ského velvyslance
v ČR Jevhena Pere-
byjnise vyvolalo
různé reakce.

Ukrajinský prezident Volody-
myr Zelenskyj odvolal velvy-
slance v Česku, stejně tak dal-
ší z Německa, Maďarska, Nor-
ska a Indie. Na tento krok rea-
gují čeští politici různě.

Chválí ho
Například prvnímístopřed-

sedkyni Poslanecké sněmov-
ny Věru Kovářovou to překva-
pilo. Jeho práci ocenila. Místo-
předseda hnutí ANO Radek
Vondráček se pozastavil nad
tím, proč Ukrajina k rotaci
velvyslanců ve válečné době
přistoupila. Místopředseda
vlády Marian Jurečka vyjádřil
názor, že Perebyjnismohl ješ-
tě v České republice „nějaký
čas dělat dobrou službu své
vlasti“. Poděkoval mu za prá-
ci a ocenil jeho nasazení.

SPD: byl to banderovec
Předseda SPD Tomio Oka-

mura je za odvolání rád, Pere-
byjnis podle něj bagatelizo-
val zločiny banderovců za
druhé světové války.
Okamurovi vadí, že se ukra-

jinský velvyslanec po svém
nástupu do funkce veřejně vy-
mezil proti odvysílání filmu
Volyně v České televizi. Film
režiséra Wojciecha Smar-
zowského zachycuje polský
pohled na genocidu na Voly-
ni, při které byly za druhé svě-
tové války zabity desítky tisíc

Poláků banderovci (příslušní-
ky ukrajinských nacionalis-
tických bojůvek).
Zelenskyj rotaci ambasado-

rů označil za běžnou součást
diplomatické praxe. Podle
ukrajinské ambasády je důvo-
dem výměny to, že Perebyj-
nis již odsloužil v čele amba-
sády čtyři roky. Deník N v so-
botu citoval Perebyjnisovu re-
akci, kterou mu velvyslanec
napsal: „Jsem tady 5,5 roku.
Normálně mise trvá 4 roky.
To je jediný důvod. Vracím se
na Ukrajinu.“ ČTK

Fanoušci metalu zase řádili
Do Vizovic se po koronavirové pauze vrátil metal. O víken-
du se tam konal festival Masters of Rock. Letošní hvězdou
byla známá metalová skupina Nightwish z Finska. Fanouš-
ci si celou víkendovou akci pořádně užili. 3x MAFRA

inzerce

Smrt Tomáše Bati

90
Přesně tolik let to bude zítra
od tragické smrti Tomáše
Bati. Slavný muž a zakladatel
obuvnického impéria zemřel
při leteckém neštěstí 12. čer-
vence 1932 v Otrokovicích,
když se chystal na obchodní
cestu do Curychu. Vedení fir-
my pak převzal jeho poloviční
bratr Jan Antonín Baťa.
Dodnes se Češi přou, který
z mužů byl úspěšnější a co se
vlastně s kvalitním strojem
Junkers F 13 stalo. ČTK

Krátce

Miliony korun
proti vlkům
Přenosné oplocení, mo-
derní ohrady nebo paste-
veckého psa si budou
moci pořídit farmáři na
severu Moravy z příspěv-
ku, který na ochranu
svých stád dostanou od
kraje. Ten mezi ně rozdě-
lí až čtyři miliony korun.
Je to reakce na množící
se vlčí útoky.

Strom ji zabil.
Kácel ho
policista

Po pátečním pádu stro-
mu na osobní auto v Kr-
konoších zemřela řidič-
ka. V autě jela sama. Pří-
pad vyšetřuje Generální
inspekce bezpečnost-
ních sborů, neštěstí se
totiž stalo při kácení
stromů a jedním z dřevo-
rubců byl policista v civi-
lu. Nehoda se stala u tak-
zvané staré silnice ze
Svobody nad Úpou do
Janských Lázní. iDNES.cz

Ukrajina překvapila



www.metro.cz ŽIVOTNÍ STYL pondělí 11. července 2022 12

Už jste zkusili
letní novinky?

Stále více dospělých uživate-
lů nikotinových výrobků se
v Česku rozhodlo dát vale tra-
dičním formám jeho konzu-
mace a přešlo namoderní for-
mu užívání, kterou předsta-
vují nikotinové sáčky. Znač-
ka VELO představila další va-
rianty této alternativy.
Od května mají uživatelé

možnost ochutnat nové
VELO Creamy Coffee ve dvou
intenzitách – jako klasický sá-
ček VELO s extra silnou pří-
chutí X-Strong a jako menší
a jemnější VELO mini se
střední silou. Nejnověji
k nim pak přibyly oblíbená
mentolová příchuť Arctic
Frost s až 20 mg nikotinu
a Tropic Breeze s exotickou
příchutímučenky,mandarin-
ky i manga a s obsahem niko-
tinu 15 mg. Ty patří k varian-
tám VELO s největší intenzi-
tou a jsou tak primárně urče-
ny těm, kteří automaticky
sáhnou po tom nejlepším
a nejsilnějším zážitku.

Teplé večery, dobré jídlo
a pití, parta kamarádů nebo
rodinná oslava…Grilovací se-
zona je tu a s ní i každoroční
přemítání nad tím, jak grilo-
vací klasiku v podobě masa
na sto způsobů obohatit.
Zkuste si letos na gril přiho-
dit trochu více ovoce a zeleni-
ny! Poradíme vám, jaké dru-
hy se na gril hodí a čím pří-
pravu ozvláštnit.

Brambory, jak je neznáte
Brambory jsou jednou

z nejvděčnějších příloh
na gril a dopřát si je můžete
na nespočet způsobů. Jak ale
docílit toho, abychom je ne-
spálili a zároveň byly uvnitř
propečené?
„Řešenímmůže být předva-

ření v horké vodě, kdy stačí
brambory jen krátce ogrilo-
vat, aby získaly kýženou křu-
pavou kůrku. Pokud na ní ne-
trváte, zabalte brambory po-
třené olejem a bylinkami do
alobalu. Nebudou sice křupa-
vé, ale odmění se vám doko-
nalou chutí. Třetí způsob pří-
pravy je pro opravdu zapále-
né mistry grilu – je při něm
třeba uhlíky rozdělit na žha-
vější a chladnější, brambory
nejprve grilovat na nižší tep-
lotu a poté přesunout,“ radí

Jaroslav Neuman, specialista
na ovoce a zeleninu z Ko-
šík.cz, a dodává: „Na grilová-
ní můžete použít menší gur-
mánské brambory o velikosti
grenaille, které jsou skvělé
s olivovým olejem a pažit-
kou, nebo větší brambory
vhodné pro naplnění domácí
pomazánkou nebo sýrovou
směsí s bylinkami.“

Je libo ananas či jablko?
Pokud jste dosud odolávali

grilovanému ovoci, měli bys-
te to rychle napravit. Díky ob-
saženému cukru, který na gri-
lu vlivem tepla zkaramelizu-
je, totiž můžete za pár minut
vykouzlit působivý dezert.
Ovoce grilujte na nepřímém
ohni a nikdy z něj nespouštěj-
te oči – jeho příprava je oprav-
du otázkou chvilky a snadno
byste ho spálili.
A jaké ovoce vyzkoušet? Ne-

zklame klasika v podobě
jablek, která si na ohni pekli
už naši prarodiče. Stačí je na-
krájet na kolečka a chvilku
vystavit teplu – o šťavnatou
delikatesu máte postaráno.
Nebojte se ani zkombinovat
více druhů ovoce, třeba v po-
době voňavého špízu.
Na jehlu nebo špejli napíchej-
te kousky ananasu a jahod,

potřete olivovýmolejem a těš-
te se na gurmánskou lahůd-
ku. Na grilu vás nezklamou
ani peckoviny jako broskve,
meruňky nebo švestky, mi-
lovníci exotiky si mohou do-
přát také kokos. Ten vždy gri-
lujte bílou stranou dolů a po
zezlátnutí jednoduše seškráb-
něte ze skořápky a podávejte.

Zelenina na sto způsobů
Grilovaná zelenina je

opravdovou lahůdkou a na ta-
lířích se na letních párty obje-
vuje stejně často jako maso.
Jak ji připravit správně? Zá-

kladem je olivový olej, díky
němuž se zelenina nevysuší
a který navíc dobře nese chuť
zvýrazněnou bylinkami nebo
kořením dle libosti.
Zeleninu grilujte na střed-

ním ohni, ideálně za použití
tácků, abyste zabránili odka-
pávání oleje.
„Tuk, který odkapává

z masa či zeleniny na uhlí,
má tendence se vznítit. Ná-
sledně dochází k uvolňování
karcinogenních spalin, jež
stoupají zpět do jídla a dostá-
vají se do našeho organis-
mu,“ upozorňuje Neuman.

Na gril se hodí mnoho dru-
hů čerstvé zeleniny a je jen
na vás, kterou vyzkoušíte.
Sázkou na jistotu je kukuřič-
ný klas, který stačí péct asi
15 minut. Zbožňují ho i děti.
Chcete-li si usnadnit práci

i servírování, připravte jedno-
duché zeleninové špízy. Hodí
se na ně malá cherry rajčát-
ka, kusy cukety, lilku, malé
cibulky nebo žampiony.
A na grilu samozřejmě nesmí
chybět chřest, který je výbor-
nou přílohou k propečenému
steaku – připravíte z něj
i chutný salát.

Grilovací klasikou je kukuřice, paprika a cuketa. KOSIK.CZ

Spolehlivá síla s novými VELO

Nikotinové sáčky neobsahují tabák, jsou bez kouře a lze je používat tam, kde je kouření společensky nevhodné. WWW.GOVELO.CZ

Letní grilovačka. Jde to také bez masa,
zkuste například jablka nebo kokos



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 13

Laureáta ceny Magnesia Lite-
ra Petra Stančíka znají čtená-
ři především jako básníka,
prozaika a autora knih pro
děti. Poprvé se také stal auto-
rem scénáře a textu komik-
su. Jde o detektivku o nebez-
pečí, které hrozí každému de-
sátému člověku v Česku – se-
lhání ledvin. Příběh nazvaný
Inspektor Vyšetřil a Nick Car-
ter: Záhada krvavé masky od-
haluje poutavou formou, kdo
je tichým zabijákem.

Jaký je váš vztah ke komik-
sovému žánru?
Opravdu vřelý, protože ko-

miksy formovaly moje dět-
ství. Od legendárního Čtyřlíst-
ku po Rychlé šípy v podání
kreslíře Jana Fischera, pozdě-
ji třeba skvělý Kája Saudek,
ze světových Asterix od
Sempého nebo temný příběh
Z pekla od Alana Moora. Ko-
miks je fascinující spojení
malířství, literatury a filmu
s předlouhou historií, začína-
jící už u nástěnných maleb.
Úžasným středověkým ko-
miksem je třeba cyklus ná-
stěnných maleb z Apoka-

lypsy na hradě Karlštejn od
neznámého tvůrce, možná
mistra Theodorika.

Co vás při tvorbě příběhu
inspirovalo?
Často čerpám ze snů, ale in-

spirace pro tenhle příběh při-
šla okamžitě. Cukrovka a vy-
soký tlak, které ohrožují oběť
v komiksu a v neléčené podo-
bě vedou k selhání ledvin,
jsou vlastně takovým vra-
hem. Tichým zabijákem, po
kterém v příběhu pátráme.
Inspektor Vyšetřil je pak al-
ter ego literární postavy ko-
misaře Durmana z mé knihy
Mlýn na mumie, která se
také odehrává ve staré Praze.

Čím vás tak fascinuje prá-
vě historická část hlavního
města?
Původní starou Prahu

mám moc rád, protože je ta-
jemná, magická a tvoří skvě-
lou kulisu pro příběhy. Navíc
mělo město tu výhodu, že
ušlo osudu tehdejších evrop-
ských metropolí jako Vídeň
nebo Paříž, kterýmbyl vybou-
rán historický střed. Je tak

prakticky posledním velkým
středověkým městem. I dnes
tumůžete bloudit středověký-
mi uličkami a díky navráce-
ným plynovým lampám mís-
ty pořád vypadá jako v 19. sto-
letí – to je přece úžasné.

Je náročné psát komiks
o chronickém onemocnění
ledvin s vědomím, že se

vás samotného týkají
rizikové faktory?
Ano, sám coby diabetik pat-

řím do rizikové skupiny. O to
víc jsem se do psaní položil –
vím, jakými problémy ti lidé
trpí, a věřím, že jim komiks
pomůže dodat kuráž k pre-
venci. Oběť a také inspektor
Vyšetřil mají zjevnou nad-
váhu, dost možná i vysoký

krevní tlak nebo cukrovku.
Záměrně jsme je s ilustráto-
rem Martinem Šťastným vy-
tvořili tak, aby se s nimi pa-
cienti mohli ztotožnit.

Co by si tedy měli čtenáři
z komiksu odnést v rámci
prevence?
Především to, že pokud

sami trpí diabetem, vysokým
tlakem nebo nadváhou, aby
se svého lékaře zeptali na vy-
šetření ledvin. Aby bylo mož-
né případné onemocnění od-
halit a léčit včas. Komiks to
myslím po vizuální i příběho-
vé stránce podává hezkou for-
mou – ale o zápletce nechci
moc prozrazovat, abych čte-
náře neochudil o zážitek.

Kde si můžeme příběh
přečíst?
Komiks bude zdarma k dis-

pozici přímo v čekárnách lé-
kařů a přečíst i stáhnout se
dá na webu vysetriledviny.cz.
Tam je také řada užitečných
informací přímo od odborní-
ků o prevenci, příznacích
a léčbě onemocnění led-
vin. MET

Komiks o tichém zabijáku

Petr Stančík se svým dílem ARCHIV

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 14

Francouzi zapomí-
nají nejvíce, Češi
spíš výjimečně.

Znáte ten pocit, kdy po celém
dni konečně dorazíte domů,
sednete si zaslouženě na
gauč a vtom si uvědomíte, že
jste zapomněli mobil v autě?
Něco takového zažívají cestu-
jící využívající službu Uber.
Společnost proto už pošesté
posbírala data o nejčastěji za-
pomínaných předmětech.
Ztracené věci naštěstí mohou
cestující snadno získat zpět
a většina z nich se tak vrací
ke svýmmajitelům.
Lidé ve vozech nejčastěji za-

pomínají předměty denní po-
třeby, tedy peněženky, klíče
a mobilní telefony. Běžně ale
v autě nechají i hodnotnější
předměty jako notebook
nebo hodinky, řidiči dokonce
nezřídka najdou na zadních

sedadlech i platební a kredit-
ní karty nebo rovnou finan-
ční hotovost.
Nepříjemně překvapeni

mohou být pak také cestující,
kteří až u letištní přepážky
zjistí, že ve voze nechali i své
doklady – ani takové případy
totiž nejsou ojedinělé.

Mezi nejzajímavějšími ná-
lezy se tak vyjímá například
protéza dolní končetiny, koči-
čí stelivo či žárovka pro vyhří-
vání plazů nebo třeba plake-
ta pro zaměstnance měsíce.
Občas cestující zapomene i ži-
vého mazlíčka nebo rovnou
člena rodiny.

Dobrou zprávou je, že Češi
si z hlediska zapomnětlivosti
v celosvětovém srovnání vů-
bec nevedou špatně. Uvědo-
mělé Čechy totiž s přehle-
dem válcují zapomnětlivější
země jako Španělsko, Portu-
galsko a Polsko, které se
umístily v první desítce po-

myslného žebříčku. Tomu
pak vévodí Francie, kde je
míra ztrát jednoznačně nej-
vyšší. Česko ve výsledku obsa-
dilo 37. místo z celkem
40 zemí světa, což z nás činí
jeden z nejzodpovědnějších
národů vůbec.
Zajímavé je, že některé

předměty se téměř s želez-
nou pravidelností ztrácejí
v určité dny v týdnu. Nabíječ-
ky řidiči ve svých vozech na-
cházejí nejčastěji v pondělí,
dětské autosedačky v úterý,
cestovní pasy zase ve středu.
Od pátku do neděle lidé za-

pomínají především peníze,
doklady a mobilní telefony.
Na vyšších místech žebříč-

ku jsou také klíče od auta, při-
čemžnejčastěji pasažéři zapo-
mínají klíče od vozů Toyota,
Honda, BMW a Jeep. Pokud
jde o nejzapomnětlivější
časy, většinu věcí cestující ve
vozech zanechají kolem páté
hodiny odpoledne, tedy při
cestě domů z práce. MET

Nejbizarnější ztráty

Až nebude moci vaše babička
najít nasazovací zuby, poptej-
te se u řidičů. I takové věci
cestující zapomínají.

● Diamant ve tvaru hrušky.

● Urna s popelem domácího
mazlíčka nebo člena rodiny.

● Půl kila kaviáru nebo čtyři
a půl kila hovězího masa.

● Starožitná vycházková hůl
s mečem.

Cestující zapomínají cennosti i neobvyklé předměty. UBER

Lidé v taxi běžně zapomenou
klíče, ale někdy i člena rodiny

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. července 2022 15

Čmelák
V plné kráse byl v sobotu
návštěvníkům Leteckého
muzea v Kunovicích po-
prvé předveden zrekon-
struovaný letoun Z-37
Čmelák, který do začátku
80. let minulého století
práškoval pole v tehdejší
Německé demokratické re-
publice. Vysloužilé letadlo
bylo přesunuto do kunovic-
kého muzea a léta bylo
skryto před zraky veřejnos-
ti. Parta nadšenců loni za-
hájila jeho rekonstrukci
a uvedla letoun do původ-
ní podoby z 60. let. 2x ČTK

Ukrajinští uprchlí-
ci letní práci stu-
dentům nesebrali.

Nabídka letních brigád vmno-
ha českých regionech převy-
šuje poptávku ze strany vyso-
koškolských studentů. Ukra-
jinští pracovníci z řad uprchlí-
ků pokryli jen některé pozi-
ce. Studentům shánění bri-
gád nijak výrazně nezkompli-
kovali, protože Ukrajince
mnohdy brzdí jazyková barié-
ra a složitější byrokracie, sho-
dují se personální agentury.
Dost práce pro studenty je tře-
ba na jihu Moravy.
„Očekává se, že letos někte-

ré pozice bez nutnosti plyn-
né znalosti češtiny pomohou
vykrýt ukrajinští pracovníci,
nebude jimi ale možné obsa-
dit všechny nabízené brigá-
dy,“ uvádí Jana Lekešová z in-
zertního portálu Fajn-briga-
dy.cz. Poptávka po sezonní
letní brigádě v Brně u vysoko-
školáků klesá. Mnozí pracují
při studiu během akademic-
kého roku a v létě si hledají
brigádu spíše v místě bydliš-
tě. „Ti, kteří chtějí pracovat,
si většinou najdou práci bě-
hem studia, kde mají jistější
a výhodnějšímožnosti,“ popi-

suje majitelka Brněnské per-
sonalistiky Jaroslava Ester
Evangelu. Studenti mají zá-
jem zvláště o práci vztahující
se k jejich oboru.
„V posledních dvou letech

si zhruba 40 procent studen-
tů vybírá brigádu podle nabí-
zené mzdy, zbylých 60 pro-
cent se zajímá i o práci, která
jim může usnadnit hledání
zaměstnání po dokončení stu-
dií,“ říká Petr Jarolím z agen-
tury Axial.
Vyhledávané brigády jsou

v administrativě a marketin-
gu. „Snažila jsem se najít bri-
gádu v ekonomickém oboru,
což nebylo ani tolik těžké,
protože nabídek je hodně.
Každý den vidím na strán-
kách nové a jiné pracovní na-
bídky,mnoho z nich je na stu-
denta poměrně dobře place-
ných,“ říká studentka Ekono-
micko-správní fakulty Masa-
rykovy univerzity Iva Preča-
nová. Dlouhodobou brigádu
si našla i studentka Filozofic-
ké fakulty Masarykovy uni-
verzity Barbora Súkupová.
„Zkombinovat brigádu se stu-
diem není úplně snadné,“
řekla. Pracovní nabídky pře-
bývají ve výrobě, ve skladech
a v obchodech. „Ukrajinští
pracovníci pokryli zejména
nekvalifikované nabídky prá-
ce,“ řekla Evangelu. ČTK

Češi při cestování stále častě-
ji používají mobilní aplikace
pro turisty. Například u apli-
kace cestovatelského portálu
Kudy z nudy, který provozuje
státní agentura Czechtou-
rism, za červen přibylo
2000 nových instalací na při-
bližně 85 tisíc. Rostoucí zá-
jem sleduje také český
start-up SmartGuide vyvíjejí-
cí řešení pro publikování digi-
tálních audioprůvodců. Za po-

slední dva roky zpětinásobil
počet uživatelů na součas-
ných zhruba půl milionu,
z toho asi 100 tisíc tvoří Češi.
Průměrný věk jeho uživatelů
vzrostl o devět let na 44 roků.
Především lidé starší gene-

race si podle výkonného ředi-
tele SmartGuide Jana Doleža-
la zvykají na mobilní aplika-
ce a QR kódy. Dříve s nimi ne-
uměli pracovat, ale v souvis-
losti s pandemií koronaviru

a zavedenímdigitálních očko-
vacích certifikátů s QR kódy
si rozšířili dovednosti.
Aplikaci SmartGuide využí-

vají přibližně ze dvou třetin
muži. „V dřívějším průzku-
mu start-upu někteří uživate-
lé přiznali, že při cestování
chtějí partnerku oslnit zna-
lostí daného místa a potřebu-
jí ukázat, že se neztratí,“ řekl
Doležal. První verze této apli-
kace vznikla v roce 2017. ČTK

Brigády pro
mladé jsou

Češi a mobily. Už se neztratí

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 11. července 2022 16

Lidem, kteří
pravidelně
přisolují své
pokrmy, hrozí
dřívější skon.

„Mužům holdujícím slaným
jídlům se podle výzkumníků
univerzity v New Orleans
může délka dožití zkrátit
o více než dva roky, zatímco
ženám o zhruba rok a půl,“
píše zpravodajský web Sky
News. Poukazuje přitom na
studii, kterou vedl obezitolog
Lu Qi, do níž se zapojilo přes
500 tisíc lidí.
„Dospěli jsme k závěru, že

lidé, kteří si jídlo vždy na talí-
ři ještě osolí, mají o 28 pro-
cent vyšší riziko předčasné-

ho úmrtí než ti, kteří tak neči-
ní nikdy nebo jen zřídka,“
uvedl obezitolog. „V celé po-
pulaci obvykle předčasně
umírají přibližně tři osoby ze
100 osob ve věku 40 až
69 let,“ doplnil.
Své poznatky pak Lu Qi

uzavřel slovy: „V západním jí-
delníčku představuje dosolo-
vání u stolu šest až 20 pro-
cent z celkového příjmu soli,
což je alarmující.“ HAL a ČTK

Rohatá show na počest svatého Fermína
Včerejší čtvrtý den tradičního běhu s býky ve španělské Pamploně se odehrál bez vážněj-
ších zranění. Býci nikoho na rohy nenabrali, místní nemocnice ošetřila jen čtyři Španěly
ve věku od 24 do 43 let, kteří utrpěli menší zranění, například kopance. Býkům trvalo
dvě a půl minuty, než proběhli necelý kilometr dlouhou trať. V úzkých dlážděných ulič-
kách se jim snažily uniknout stovky lidí, většina v tradičním bílém oblečení a červeném
šátku. Festival na počest patrona města, svatého Fermína, potrvá do čtvrtka. Každý den
brzy ráno se uličkami starého města žene několik býků, z nichž někteří váží i přes 600 ki-
logramů, a také několik krotších volů. Když zvířata dorazí do arény, čekají je býčí zápasy.
Při zkoušce odvahy se každoročně zraní i desítky běžců. Celkem 16 lidí od roku 1910 ze-
mřelo, poslední oběť je z roku 2009. AP

Sůl není
nad zlato

Až každý dvacátý student
vNizozemskumohl v uplynu-
lém roce nelegálně užít léky
na ADHD (porucha pozornos-
ti s hyperaktivitou) ve snaze
dosáhnout lepších studijních
výsledků. Vyplývá to ze závě-
rů studie Nizozemského insti-
tutu pro zodpovědné užívání
léků (NIMHA), o které infor-
moval server DutchNews.
„Nejčastěji jde o studenty

bakalářských programů ve
věku mezi 22 a 25 lety. Nej-
běžněji zneužívanými léky
jsou tři preparáty, které mají
být dostupné pouze na před-
pis,“ píše DutchNews. Studen-
ti tyto léky, které vylepšují
soustředění a schopnost zapa-
matovat si látku, dostávají od
přátel, rodinných příslušní-
ků či jiných známých.
Jiná studie NIMHA uvádí,

že v loňském roce si bez lékař-

ského předpisu vzala lék na
ADHD asi čtyři procenta stu-
dentů, nejčastěji v době blíží-
cích se termínů odevzdávání
školních prací a během
zkouškového období.
Léky na ADHD u studentů

mohou způsobit psychickou
závislost, jelikož studenti za-
čnou věřit, že se již bez léků
nejsou schopní učit. Někteří
z dotazovaných trpěli fyzický-
mi vedlejšími účinky, jako je
nespavost, nevolnost, nervo-
zita, ztráta chuti k jídlu či pal-
pitace.
Podle autorů studie nejsou

o fenoménu zneužívání léků
na ADHD učitelé ani zdravot-
níci o problematice dostateč-
ně informováni. Autoři proto
volají po větší opatrnosti při
předepisování těchto léků
a školení zdravotnických pra-
covníků. ČTK

inzerce

Hrajte se Sazkou o PINy paysafecard
v celkové hodnotě 100 000Kč
Paysafecard je jistota: zaru-
čí bezpečné platby na in-
ternetu a jako dárek potěší
všechny fanoušky online
her. Umožní dobíjet herní
účet nebo platit předplatné
online aplikací. Když do 14.
srpna zakoupíte na termi-

nálu Sazky PIN paysafecard
v minimální hodnotě 500Kč,
můžete soutěžit o PINy v cel-
kové hodnotě 100 000 korun.

Zaregistrujte
PIN a hrajte:

Obezitolog Lu Qi TULANE

ADHD. Varování
ze země tulipánů

„Nahá“ pokuta

12 300
Jedno ze známých letovisek
na jihu Itálie Sorrento se roz-
hodlo zavést pokuty až 500
eur, v přepočtu 12 300 korun,
za chůzi po městě v plavkách.
A to platí i pro muže, kteří by
chtěli chodit po městě „naho-
ře bez“. ČTK

Úmrtí exprezidenta

100
V tolika letech včera zemřel
bývalý mexický prezident
Luis Echeverría Álvarez, jenž
zemi vládl v letech 1970 až
1976. Echeverría byl na sklon-
ku života souzen kvůli genoci-
dě, dva roky strávil v domá-
cím vězení. ČTK

Krátce

Východní hrozby
Rusko přesouvá své
zálohy z celé země
a shromažďuje je poblíž
Ukrajiny, aby je mohlo
použít pro budoucí ofen-
zivu. Ve svém pravidel-
ném ranním hlášení
o tom informovalo
britské ministerstvo
obrany. Ukrajinská vlá-
da mezitím vyzvala oby-
vatele Ruskem okupova-
ných území na jihu
země, aby se pokusili
jakýmkoli způsobem
odcestovat.

Nález ohromuje
V Atapuerce na severu
Španělska byla nalezena
část čelisti hominida, je-
jíž stáří španělští paleon-
tologové odhadují na
1,4 milionu let. Pokud se
tato datace potvrdí, šlo
by o pozůstatek nejstarší-
ho předchůdce člověka
v Evropě. ČTK

PROFIMEDIA



www.metro.cz SVĚT pondělí 11. července 2022 17

Dražba bytové jednotky 1+1 v obci Děčín
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 1113/1 v budově
č.p. 1113, v obci Děčín I-Děčín, na pozemku parc.č. 162, včetně
spoluvlastnického podílu ke společným částem domu a pozemku
v rozsahu450/9621,vobciDěčínnaulici Zámecká,která senachází
v I. podzemním podlaží výše uvedeného zděného, podsklepeného,
typového, bytového domu celkem se čtyřmi nadzemními
podlažími. Objekt není vybaven žádným výtahem. Bytová jednotka
je dispozičně řešena jako 1+1 s kompletním sociálním zázemím
ve zděném bytovém jádru. Dle sdělení předsedkyně SVJ byl byt
v souvislosti s povodněmi značněpoškozen,kdy vposledních letech
je dle sdělení byt vlhký a neužívaný. Celkový stavebnětechnický
stav a údržba je ke dni ocenění uvažována jako špatná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 10. 8. 2022.

Dražba podílu id. 1/3 na objektu rodinné rekreace
v obci Nezamyslice, okres Klatovy
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3 na
částečně podsklepeném objektu rodinné rekreace ze smíšeného
zdiva v uliční části se dvěma nadzemními podlažími a ve dvorní
přízemní bez využitého podkroví pod sedlovou střechou. Objekt
se nachází na adrese Nezamyslice 77, 342 01 Nezamyslice.
V obci Nezamyslice se nachází tyto IS: elektro, obecní vodovod,
plynové vedení a hloubková kanalizace. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
podkladových materiálů přes 80 roků. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba ve špatném
stavu (předpoklad provedení rozsáhlejších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 23. 8. 2022.

Dražba RD v obci Velké Popovice, okres Praha-
východ
Jedná se o dražbu přízemního, částečně podsklepeného
rodinného domu ze smíšeného zdiva a využitým podkrovím
pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Lojovice 9,
251 69 Velké Popovice. Dům je napojen na IS: elektro, vlastní
žumpa na vyvážení a na vlastní studnu. V obci Velké Popovice
je dále možné napojení na plynové vedení, obecní vodovod
a hloubkovou kanalizaci. Objekt sestává z jedné bytové
jednotky o velikosti 3+kk s kompletním sociálním zařízením
v I. nadzemním podlaží a z obytného prostoru se sociálním
zázemím v podkroví. Podrobný popis dražené nemovité věci
je patrný z ocenění. Celkový technický stav a údržbu lze ke
dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou
(předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2022.

Dražba podílu id. 1/24 na pozemcích v obci
Služátky, okres Havlíčkův Brod
vyvolávací cena 23 334,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/24
k pozemku parc.č. 303 – trvalý travní porost, parc.č. 305 – trvalý
travní porost, parc.č. 306/3 – ostatní plocha, parc.č. 189 – trvalý
travní porost, parc.č. 203/6 – trvalý travní porost, parc.č. 203/7 –
trvalý travní porost, parc.č. 210 – orná půda, parc.č. 255 – trvalý
travní porost, parc.č. 295/21 – trvalý travní porost, parc.č. 309/2
– lesní pozemek a parc.č. 600/1 – ostatní plocha, o celkové
výměře 26.230 m², vše v k.ú. a obci Služátky, okres Havlíčkův
Brod, které jsou situovány v okrajové části zastavěného území
obce s přístupem po veřejné zpevněné komunikaci. Podrobný
popis jednotlivých pozemků je patrný z ocenění.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 17. 8. 2022.

Dražba podílu id. 1/3 na pozemku (orná půda)
v obci Čelechovice na Hané, okres Prostějov
vyvolávací cena 44 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3
k pozemku parc.č. 2134 – orná půda, o výměře 5.861 m²,
v k.ú. a obci Čelechovice na Hané, okres Prostějov, který je
situován v odlehlé, severovýchodní části katastrálního území
s přístupem po zpevněné komunikaci. Pozemek je zemědělsky
obděláván a je součástí zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 24. 8. 2022.

Dražba podílu id. 1/4 na pozemcích v obci Chýnov,
okres Tábor
vyvolávací cena 64 040,-
Jedná spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/4 na pozemcích
v k.ú. Chýnov u Tábora, obec Chýnov, okres Tábor, které jsou
situovány v severovýchodní části katastrálního území. Pozemky
jsou situovány v mírně sklonitém terénu s přístupem přes
nezpevněné pozemky, jsou zemědělsky obdělávané a jsou
součástí zemědělských honů. Na části pozemků se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 1. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/6 na RD s pozemky v obci
Kozlany, okres Vyškov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/6
na zděném rodinném domě pod sedlovou střechou. Objekt se
nachází na adrese Kozlany č.p. 117, 683 41 Kozlany. Pozemky
leží v mírně sklonitém terénu, tvoří jednotný funkční celek a jsou
přístupné po veřejné zpevněné komunikaci. Dle informací ČSÚ
v obci Kozlany je možné napojení na tyto IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
podkladových materiálů přes 50 roků. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako průměrnou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 7. 2022.

Dražba RD se zahradou v obci Ústí nad Labem
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, nepodsklepeného
rodinného domu bez využitého podkroví pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Habrovice 129, 403 40 Ústí nad
Labem. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace
a obecní vodovod. Dle informací ČSÚ ve městě Ústí nad Labem
je dále možné napojení na plynové vedení. Objekt sestává
z jedné bytové jednotky o velikosti 5+kk s kompletním sociálním
zařízením. Původní stáří objektu je dle dostupných podkladových
materiálů z roku 2016. Celkový technický stav a údržbu lze ke
dni ocenění uvažovat jako velmi dobrou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 28. 7. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku v obci Děčín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k pozemku parc.č. 1385/10 – zastavěná plocha a nádvoří, o výměře
19 m², v k.ú. a obci Děčín. Pozemek je situován v mírně sklonitém
terénu s přístupem po zpevněné a následně nezpevněné, veřejné
komunikaci. Dle platného územního plánu města Děčín je pozemek
zahrnut v plochách jako: „Technická infrastruktura“. Na pozemku
se nachází stavba: Děčín II-Nové Město, č.e. 1548, garáž, LV 1932
pro k.ú. Děčín, tato je však ve vlastnictví 3. osoby, a proto není
předmětem dražby.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 9. 8. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

406 667,-

Dražba RD se zahradou v obci Ústí nad Labem

VYVOLÁVACÍ
CENA

5 946 667,-

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku v obci Děčín

VYVOLÁVACÍ
CENA

12 000,-

Dražba bytové jednotky 1+1 v obci Děčín

VYVOLÁVACÍ
CENA

573 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

173 334,-

Dražba RD v obci Velké Popovice, okres Praha-

VYVOLÁVACÍ
CENA

5 030 000,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz SVĚT pondělí 11. července 2022 18

Americká armáda propustila
ze svých služeb generála ve vý-
službě Garyho Voleského za
tweet vyznívající kriticky
vůči první dámě Jill Bidenové.
Volesky reagoval na její ná-
zor na potraty.
Když americký nejvyšší

soud 24. června zrušil ústavní
právo na potrat, vydala Bide-
nová prohlášení, v němž se
říká: „Téměř 50 let ženyměly
právo samostatně rozhodo-
vat o svém těle. Dnes jim toto
právo ukradli.“ „Jsem rád, že
konečně víte, co to je žena,“
píše se v komentáři, který se
pak objevil na účtu pod jmé-
nem Voleského.

Podle deníku The Guar-
dian to někteří považují za
Voleského narážku na po-
stoj, jaký má nynější Bílý
dům, tedy pod vedením prezi-
denta Joea Bidena zvoleného
za Demokratickou stranu, ke
komunitě transgenderových
osob. ČTK

Rusové vyzobávají
obilnici Evropy.
Pašerácká stezka
má 2500 kilometrů
a končí v Sýrii.

Ukrajina byla před ruskou in-
vazí ústředním dodavatelem
obilí zejména do rozvojových
zemí,Moskva ale klíčovou ex-
portní trasu přes Černé moře
zablokovala. Mezitím podle
Kyjeva krade uskladněné po-
traviny.
Ruská vláda obvinění odmí-

tá, reportéři amerického de-
níku The Wall Street Journal
(WSJ) ji ovšem usvědčují
prostřednictvím satelitních

snímků, oficiálních doku-
mentů, záznamů o pohybu
lodí, příspěvků ze sociálních
sítí a také rozhovorů s lidmi
zapojenými do pašerácké
operace.

Bez poznávacích značek
List WSJ uvádí, že hlavní

trasa kradeného obilí začíná
v okupovaném městě
Kamjanka-Dniprovska v Zá-
porožské oblasti, kde se na
břehu Dněpru nachází roz-
sáhlé skladiště.
„Našli jsme důkazy o tom,

že desítky nákladních aut
kontrolovaných Rusy z areá-
lu odváží obilí již od začátku
května,“ uvádí videoreportáž
investigativního týmu. „Na-
brali jsme obilí a odjeli
jsme,“ řekl WSJ nejmenova-

ný ruský voják, který je sou-
částí této operace.
Z areálu podle získaných

kamerových snímků odjíždě-
jí nákladní vozy bez poznáva-
cích značek, se zakrytými
korbami, dokonce i se zná-
mým symbolem „Z“, používa-
ným ruskou válečnou propa-
gandou.
Konvoje drahocenné zrno

odváží na poloostrov Krym,
odkud potravina na lodích
putuje ke spojencům Ruska
na Blízkém východě, nejčas-
těji do syrského přístavu La-
tákíja. Zde stopa končí.

Jde o lidské životy
Ukrajinskýministr zahrani-

čí Dmytro Kuleba v této sou-
vislosti vyzval všechny státy,
aby „nekupovaly kradené

zboží a nestaly se tak spoluvi-
níky ruských zločinů“.
Jak už varovala i německá

ministryně pro rozvoj Svenja
Schulzeová, světu hrozí „nej-
větší hladomor od druhé svě-
tové války“ a „Vladimir Putin
zneužívá potraviny jako
zbraň“.
Podle humanitární organi-

zace Save the Children trpí
aktuálně více než 23 milionů
lidí extrémním hladem, a to
zejména v Etiopii, Somálsku
a Keni. Přitom v minulém
roce to bylo deset milionů.
Východ Afriky totiž kromě

nedostatku pšenice z východ-
ní Evropy trpí i nejhorším su-
chem za poslední čtyři deká-
dy. Situaci ještě zhoršily i lo-
kální ozbrojené konflikty
a pandemie covidu. HAL a ČTK

Pomoc proti
nepříteli
Ukrajinci potvrdili, že je-
jich letectvo používá bo-
jové vrtulníky Mi-24, kte-
ré jim věnovalo Česko.
Fotografii helikoptéry
zveřejnilo na Twitteru
ukrajinské centrum pro
strategickou komunikaci
Stratcom. ČTK

Gary Volesky WIKIPEDIA

Před 60 lety
Mick Jagger a Keith Ri-
chards se znali již od dět-
ství, ale sblížili se v roce
1960, když při náhodném
setkání ve vlaku zjistili, že
oba milují stejnou hudbu,
americké bluesmany.
A tak založili kapelu, jejíž
název vzešel z písně společ-
ného oblíbence Muddyho
Waterse, Rolling Stones,
valící se kameny. Na hu-
dební scénu vtrhli před 60
lety, 12. července 1962, vy-
stoupením v londýnském
klubu Marquee. Stali se
senzací, která jen v tuzem-
sku zatím vystoupila šest-
krát. Pro celé generace
rockových fanoušků byl
první koncert „Stounů“
v Česku v roce 1990 nejen
hudebním zážitkem, ale
i symbolem změny politic-
ké situace v Českosloven-
sku po listopadu 1989. ČTK

Krátce

Vrahovy plány
Muž, který v pátek smr-
telně postřelil japonské-
ho expremiéra Šinzóa
Abeho, policii řekl, že se
pokusil sestrojit bombu.
Jedenačtyřicetiletý Tecu-
ja Jamagami dále vypově-
děl, že si vyrobil několik
střelných zbraní.

Devátý adept
O post britského premié-
ra se hodlá ucházet i ex-
ministryně obrany Pen-
ny Mordauntová. Poslan-
kyně a nynější náměstky-
ně ministryně obchodu
je tak už devátým kon-
zervativním poslancem,
který se chce do klání
o nového lídra Konzerva-
tivní strany zapojit. ČTK

Na stopě hladomoru

Končí v armádě. Měl
nekorektní narážky

TWITTER

PROFIMEDIA

inzerce





www.metro.cz KULTURA pondělí 11. července 2022 20

Komedie režiséra
VojtěchaMoravce
je o povedené fami-
lii, která se pořád
jenom hádá.

Ať dělají Hádkovi, co mohou,
nikdy se na ničem neshod-
nou a každý z nich si nako-
nec myslí to svoje. Ve vzdu-
chu teď navíc visí rozepře
o dědictví po dědovi a o jeho
posledním přání vyjet se vše-
mi k moři.

Švagrové se absolutně
nemohou vystát
Dva bratři se svými ženami

se potkávají v bytě svého
dědy, který je v nemocnici
a už to s ním vůbec nevypadá
dobře. Bráchové jsou každý
úplně jiný, ale mají se svým
způsobem rádi. Zato jejich
manželky se nemohou vystát
a vzájemné pomlouvání je
pro ně nezbytnou součástí ži-
vota. Společně semusí domlu-
vit na dědictví po dědečkovi,
ale na schůzku dorazí i táta
obou bratrů s důležitou no-
vinkou. Dědeček se cítí dobře
a chce s nimi se všemi jet
k moři, aby ho jednou v živo-
tě viděl. Mají se tedy o čem ba-
vit, ale naráží na jeden neřeši-
telný problém. Nikdy se ne-
shodnou a pokaždé skončí
tím, že se pohádají. Jmenují
se Hádkovi.
„Postavy se navzájemmilu-

jí a současně se nemohou vy-
stát. Diváci budou mít chuť

většinu postav uškrtit a ně-
které hned potom obe-
jmout,“ plánuje režisér Voj-
těch Moravec. „Především by
ale Hádkovi měli diváky v ki-
nech pobavit,“ dodává.

Přímo z peprného
partnerského života
Scénář k filmu napsali spo-

lečně životní partneři Sand-
ra Nováková a Vojtěch Mora-
vec, tvůrci úspěšné komedie
Matky, kterou vidělo v ki-
nech téměř tři sta tisíc divá-
ků. Zatímco impulzem
k Matkám byly zkušenosti
z mateřství, podnětem pro
Hádkovy bylo jejich vlastní
dohadování.
„Trošku je to i film o nás,

samozřejmě,“ přiznávají
s nadhledem Moravec s No-
vákovou. „Téma partner-
ských a rodinných hádek je
ale samo o sobě nevyčerpatel-
nou studnicí komických situ-
ací. Příběh o rozhádané rodi-
ně může znít jako horor, my
jsme ale hledali právě tu
směšnou stránku hádajících
a náramně jsme se u toho ba-
vili. Některé hádky rozehráli
na zkouškách dokonce sami
herci a řadu nápadů jsmemu-
seli nakonec škrtat. A i u toho
jsme se pohádali... trošku,“
vyprávějí se smíchem autoři
scénáře. „Každý z nás někoho
takového v rodině má, kdo se
vždy chce o něčem hádat.
A všichni tak nějak věříme
a doufáme, že to nejsmemy,“
dodává na závěr Sandra Nová-
ková. Film má premiéru ve
čtvrtek. MET

Třináctiletý kluk uvězněný
sadistickým vrahem ve zvu-
kotěsném sklepě. Na jeho stě-
ně visí odpojený černý tele-
fon. Ten však jednoho dne za-
zvoní. Ve sluchátku se ozýva-
jí předchozí vrahovy oběti,
které nechtějí, aby chlapec
skončil stejně. Režisér filmů
Sinister a Doktor Strange
Scott Derrickson servíruje
další děsivou lahůdku hororo-
vého studia Blumhouse.
Třináctiletý Finney Shaw

ví, že se nesmí bavit s cizími
lidmi. Zvlášť teď, když v oko-
lí beze stopy zmizelo pár stej-
ně starých kluků. Jenže ten
nešikovný amatérský kouzel-
ník, kterému se kolem jeho
černé dodávky rozsypaly re-
kvizity, si zaslouží jeho po-
moc. Že to byla lest, Finney-
mu dojde, až když se probu-
dí ve zvukotěsné sklepní
místnosti. Sem za ním chodí
únosce ukrytý za ďábelskou
maskou a nosí mu jídlo. To
je jediná laskavost, kterou
vůči Finneymu projevuje.
Ten ví, že musí za každou
cenu utéct, jenže zamřížova-
né okno je příliš vysoko a za
masivními kovovými dveřmi
se skrývá On. Na zdi Finney-
ho vězení visí odpojený čer-

ný telefon, možná jako ško-
dolibý fór na adresu všech
nedobrovolných obyvatel to-
hoto místa.
V den, kdy se Finney roz-

hodne rezignovat, ale nečeka-
ně a nevysvětlitelně zazvoní.
Chlapec zvedne sluchátko
a v něm uslyší hlasy předcho-
zích vrahových obětí. Ty se
snaží Finneymu poradit, jak
ze sklepa uniknout. Jsou sku-
tečné, nebo je to jen další
únoscova sadistická hra?
Filmová předloha, povídka

Černý telefon, je součástí po-
pulární hororové antologie
Duchové 20. století, kterou
napsal Joe Hill, syn hororové

legendy Stephena Kinga.
„Když jsem si ji přečetl po-
prvé, uvízla vemně tak hlubo-
ko, že jsem na ni nemohl za-
pomenout. Ten příběh se mi
pořád vracel, bylo mi jasné,
že je to skvělý hororovýmate-
riál, ale pořád nebyla to správ-
ná chvíle na něm začít praco-
vat. Jsem rád, že se to teď po-
vedlo,“ říká režisér a scenáris-
ta Černého telefonu Scott
Derrickson. Ten do hlavní
záporné role obsadil Ethana
Hawkea, nedávného hosta
karlovarského filmového fes-
tivalu a muže, jenž je proslu-
lý pečlivým výběrem svých
rolí. MET

Ve filmu exceluje i Sandra Nováková. BONTONFILM

Tísnivý thriller má premiéru ve čtvrtek. CINEMART

Pozor. Černý telefon

Když hádka,
tak s vlastní
rodinou

Festival KrumlovFestival Krumlov

festivalkrumlov.cz

15 / 7-6 / 8 / 2022

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 11. července 2022 21

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. po povrchu polepit
2. pásek na krku psa
3. dodat něčemu chuti
4. plodová zelenina

1

2

3

4

5

6

7

5. obal na dopis
6. opak „zakrýt“
7. otrhaný (násilně)

Teplotní rekordy: 8,4 °C (1978) 36,0 °C (2010) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Zavolejte porodní se-
střičky X (7/7)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (14/22)
21.10 Poklad na Stříbrném

jezeře
Western (N/Fr./Jug., 1962)

22.55 Detektiv Endeavour
Morse

00.30 Klenoty naší krajiny
01.00 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium

16.00 Jeremiah Johnson
Western (USA, 1972)

17.50 Krásnámísta Kambodže
18.45 Sto divů světa II (2/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Sissi – Mladá císařovna

Romantické drama (Rak./N,
1956)

21.50 Zádušní oběť
Krimithriller (ČR, 2017)

23.20 Svět v plamenech (3/7)
00.20 Tajemství železnic
00.45 Křesťanský magazín o vý-

znamu Jana Husa
01.10 Letecké katastrofy
02.05 Život je pes
02.55 Sabotáž

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.45 Hospoda (13)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (93)

Bažina. Krimiseriál (ČR, 2019)
21.20 Specialisté (94)

Malinin případ. Krimiseriál (ČR,
2019)

22.20 Policie Chicago V (20)
Krimiseriál (USA, 2019)

23.15 Mentalista VI (20)
Italská restaurace. Krimiseriál
(USA, 2013)

00.05 Mentalista VI (21)
00.55 Policie Chicago V (20)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (5)

Zápisník. Komediální seriál (ČR,
2014)

21.30 Poslední propadne
peklu
Dobrodružný film (ČR, 1982)

23.20 Ano, šéfe!
00.25 Z místa činu
01.25 Vůně zločinu III (2)

Dopis. Krimiseriál (Ukr., 2017)
02.45 KriminálkaMontpellier

VI (5)
Srdce piráta. Krimiseriál
(Fr., 2021)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.55 Tour de park: PRAHA
15.00 Óčko hity
16.00 Top 10 NA PLÁŽI
17.00 Óčko hity
17.55 Tour de park: PRAHA
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 NAKED ATTRACTION
GERMANY

22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Potkali jste skvělého člověka, který vás umí
v životě nasměrovat správným směrem.
Přesně to nyní potřebujete, tak si ho važte!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
V zaměstnání nejste spokojení. Práce vás sice
baví a s kolegy se rádi pobavíte, ale hodně vás
mrzí, že jste finančně nedocenění.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Váš rodinný život konečně nabírá ty správné
obrátky a zařídíte si to tak, že jsou opravdu
spokojeni všichni. A to byl i cíl!

Štír 24. 10. – 22. 11.
O harmonii a pohodě se u vás doma nemůže
moc mluvit. S protějškem stále řešíte partner-
ské neshody, které se odráží i na dětech.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V práci se vám daří a jste spokojení nejen s tím,
jak vycházíte s kolegy, ale jste i pyšní, že se vše
daří a vedení si vás všímá.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Hlásíte se na různé kurzy, semináře a jste
rádi, že děláte něco pro své zdraví i mentalitu.
Rozšíříte si obzory a poznáte nové lidi.

rak 22. 6. – 22. 7.
Hvězdy osudu jsou vám momentálně velice
dobře nakloněny. Čeká vás harmonický týden
plný pohody, lásky, ale i dobrého přátelství.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Čeká vás rodinná oslava, na kterou se na jednu
stranu těšíte, na druhou stranu máte obavy
ohledně chování některých členů rodiny.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Váš protějšek je poslední dobou hodně zahl-
cen sám sebou a svými problémy. Občas máte
pocit, že je sobecký a myslí jen na sebe!

Panna 23. 8. – 22. 9.
Finanční sféra nyní není příliš příznivá a ne-
čekané výdaje vám peněženku doslova vybílí.
Nejste z toho nadšení, ale to je život.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
V práci vás rozčiluje kolega, který po firmě roz-
náší špatnou atmosféru. Spoustu lidí se snaží
rozeštvat z čistě zištných důvodů.

týdenníhoroskop 11. 7. – 17. 7. 2022

Potkáte někoho ze své minulosti a musíte si
přiznat, že to nebude moc příjemné setkání.
Trapné ticho bude vizitkou špatných vztahů.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

19/23 °C 22/26 °C 25/29 °C 25/29 °C

PÁTEK

23/27 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 11. července 2022 22

Jaroslav Ociepka
Přejděte z Českého
Těšína most do

Cieszyna. Stojí to za to.
POTULKA

Řešení sudoku

BEN-ŽÍNKA
Asi pro každého, kdo tráví podstatný čas na dálnicích a silni-
cích prvních a dalších tříd, hrají důležitou roli benzínky.
Jsou to novodobé oázy. Kromě nezbytných pohonných hmot
zde člověk zakoupí i nějakou tu hmotu k snědku, pití a vůbec
občerstvení. I k protažení nohoumohou sloužit.
Zásadní funkcí benzínek je také – již několik let – možnost vy-
užití toalet. V tomto ohledu je přístup jednotlivých provozova-
telů poměrně pestrý. Na některých jsou zadarmo hned někde
u kas (poměrně častý úkaz), jinde zpoplatněné s možností ten-
to poplatek okamžitě využít jako slevu, na další musíte prosit
o klíče a pak s nimi obíhat budovu a hledat příslušné dveře.
Onehdy jsem se ale setkal ještě s jedním přístupem. Dal by se
charakterizovat jako „zamčené/zamlčené toalety“. Byla to cel-

kem drobná benzínka
s jednou zaměstnankyní.
Vběhl jsem dovnitř,
pozdravil a celkem svižně
hledal WC. Vzal jsem za
kliku, bylo však zamčeno.
Paní mě pozorovala.
Abych si ukrátil čas čeká-
ní, začal jsem si vybírat

nějakou sladkost. Musím se přiznat, že mám vždycky pocit,
že bych měl „ze slušnosti“ udělat alespoň drobnou útratu.
Čas se prodlužoval. Vzal jsem si tedy sladkost, zaplatil ji a po-
kračoval v čekání. Už mi to ale bylo trochu divné, tak jsem
znovu zkusil vzít za kliku. Až v tuhle chvíli se paní ozvala:
„Toalety jsou mimo provoz, pane.“
Kdybych byl prchlivější povahy, možná bych jí něco rozlíceně
řekl. Ale se svou povahou jsem jen poděkoval a odešel. Dlou-
ho mi vrtalo hlavou, proč mi to neřekla rovnou? Bála se, že
bych si pak nic nekoupil? Byla to škodolibost? Nebo byla zvě-
davá, co budu dělat? Těžko říct. Třeba ani nebyla zlá. Možná
jen byla z té práce na čerpací stanici úplně vyčerpaná.

Kateřina Knížková
Jestrzebia Gora

poblíž poloostrova
Hel je fakt krásná.

Michal Trávníček
Úžasné je

krkonošské jezero
Maly Staw.

Kde v Polsku je nejkrásněji?

Anketa

Trapný návrat do
socialistického
Rumunska
Zlé jazyky začínají tvrdit,
že Spořilov na Praze 4 do-
stal své jméno díky šetře-
ní teplou vodou. Po pravi-
delné odstávce v prvních
čtyřech dnech července
totiž dodavatel z důvodu
jakési opravy obnovil
dodávky na Spořilově až
na samém konci státních
svátků (6. července), takže
hospodyňky mohly večer
oslavit Jana Husa mytím
nádobí v teplé vodě. Po
dvou dnech radosti přišla
v sobotu další oprava
a teplá voda opět došla.
Dodávky tak svou „pravi-
delností“ začínají připomí-
nat dostupnost elektrické
energie v socialistickém
Rumunsku před rokem
1989. Někdy ano, jindy
ne. Možná by se vyplatilo
sestavit pro obyvatele
kalendář šťastných dnů,
kdy se budou moct ospr-
chovat.

JINDŘICH NEBESKÝ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@tramfantik zachytil čarokrásnou@t3coupe na Libeňském
mostě. Podle mnohých jde o nejúžasnější pražskou tramvaj.
Souhlasíte? #praha #prague #prag #praguetram #tram #luxus
#luxusnitramvaj #t3coupe #t3coupé #annamaresova
#libenskymost #dp #metrotag

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Možná jen byla
z té práce na
čerpací stanici
úplně vyčerpaná.



www.metro.cz CESTY pondělí 11. července 2022 23

Zaujme na první
pohled. Nejen
šotoušové si všim-
nou dvou výraz-
ných viaduktů uni-
kátního Pražského
Semmeringu.

„V údolí hlubočepském sou-
střeďuje se malebnost kraji-
ny a divák jednak s rozkoší
pohříží se v půvabné panora-
ma, jednak nemůže se ubrá-
nit dojmu podivení, jež
v něm budí podnikavost lid-
ská, ana statně přemáhá od-
por přírody, rozrývajíc její
prsa a přes nížiny klenouc ob-
rovské mosty,“ tak byl kon-
cem 19. století opěvován v ča-
sopise Světozor takzvaný
Pražský Semmering, maleb-
ná železniční trať s prudkým

stoupáním a dvojicí hlubo-
čepských viaduktů vedoucí
ze Smíchova do Jinonic a dál
do Hostivice. Postavena byla
kvůli dopravě uhlí a dřeva do
Prahy. Jediná pražská „hor-
ská“ dráha zahájila pro ná-
kladní dopravu provoz před
150 lety, 3. července 1872,
pro osobní dopravu pak
16. září téhož roku.

Rakouská „matka“ je
nejenmnohem delší
Inspirací k výstavbě této

pražské trati byla rakouská
Semmeringská horská želez-
nice, která v červenci 1854
spojila Dolní Rakousko a Štýr-
sko přes sedlo Semmering
v nadmořské výšce 980 met-
rů. Této 41 kilometrů dlouhé
trati, která překonává výško-
vý rozdíl 459 metrů
pětadvacetipromilovým stou-
páním, se ovšem její pražská
„dcera“ nemůže rovnat. Praž-

ský Semmering je dlouhý ne-
celých devět kilometrů a pře-
konává výškový rozdíl pou-
hých 93 metrů. I když řada
zdrojů tvrdí, že se jedná
o 180 metrů.
Trať ze Smíchova do Hosti-

vice vybudovala v letech
1870 až 1972 společnost
Buštěhradská dráha (BEB)
kvůli dovozu dřeva z lán-
ských lesů a později uhlí
z Kladna do Prahy. Trať je
dlouhá asi 20 kilometrů, Praž-
ský Semmering tvoří její hor-
natější část z Jinonic na Smí-
chov. Prvním stavebním poči-
nembylo údajně zboření oblí-
beného hostince U Zlatého je-
lena na Smíchově, kde si spo-
lečnost postavila vlastní ná-
draží, nyní Praha-Smíchov se-
verní nástupiště, vedle smí-
chovské stanice České západ-
ní dráhy.
Výraznýmpočinembyla ze-

jména výstavba dvou viaduk-

tů. První, Jihovýchodní via-
dukt, je dlouhý 115 metrů
a má sedm oblouků o výšce
až 25metrů. Druhý, Severozá-
padní viadukt, překonává
údolí Dalejského potoka dél-
kou 92metrů, výškou 20met-
rů a má pět klenutých oblou-
ků. Jejich stavba trvala nece-
lých 17 měsíců, od března
1871 do července 1872.

Kudy tudy cestička...
Trať vede ze stanice Pra-

ha-Smíchov severní nástupiš-
tě jižním směrem do Hlubo-
čep, kde se otáčí o 180 stupňů
a po levém břehu Dalejského
potoka přetíná Prokopské
údolí. Dále trať stoupá po úpa-
tí Dívčích hradů přes Žvahov
do Jinonic. Do roku 1989 byly
na trati dvě další stanice, Pra-
ha-Hlubočepy a Praha-Kon-
vářka, naopak v roce 1989
byla zřízena nová stanice Pra-
ha-Žvahov. Z Jinonic dráha

pokračuje přes košířskou Ci-
bulku, Stodůlky a Zličín do
Hostivice.
Během rozsáhlé rekon-

strukce v roce 2018 byly opra-
veny oba viadukty přes Pro-
kopské údolí, v zastávkách
Praha-Žvahov a Praha-Sto-
důlky byly obnoveny výhyb-
ny a místo zrušené stanice
Praha-Jinonice vznikla stejno-
jmenná zastávka blíže k met-
ru a nové zástavbě.
Pražský Semmering se stal

brzy cílem výletníků, kteří se
kochali pohledem na hlavní
město z okénka vlaku. Spiso-
vatel Eduard Bass ale na něj
v článku v Lidových novinách
v roce 1924 pohlížel jako na
jakýsi anachronismus. Trať
nazval Ferrocarril Mexicano
in Praha a jízdu popsal slovní-
kemmexických indiánů z pla-
niny Pueblo. Buštěhradské
dráhy byly zestátněny 1. led-
na 1924. ČTK

Také několika dalším horským
tratím se přezdívá Semmering.

● Například Krušnohorský
Semmering, jenž byl zprovoz-
něn v roce 1899, vede v délce
46 kilometrů z Karlových Varů
přes Pernink do Johanngeor-
genstadtu v Německu.

● O něco severněji pak vede
přes Krušné hory Teplický
Semmering. Tato moldavská
horská dráha, která spojuje
v délce 40 kilometrů Most

s Moldavou, byla v roce 1885
propojena až do Německa.
To však skončilo v roce 1945.

● Slezský Semmering se nazývá
trať mezi Hanušovicemi
a Jeseníkem přes hřebeny
Jeseníků, která byla zprovoz-
něna v lednu roku 1889.

● A byl tu i Saský Semmering,
trať na pomezí německých
Drážďan a Freitalu z roku
1857, který zanikl v 90. letech
20. století.

Kouzlo Pražskému Semmeringu občas dodávají také staré parní lokomotivy. MAFRA

Nejen v Praze, ale například i v Krušných horách

Vláčkem
po zahradě
Pod hradbami zříceniny hra-
du Zvířetice v Podhradí u Ba-
kova nad Jizerou si na své
přijdou milovníci vlaků. Na
zdejší zahradní železnici se
na oválu v délce 170 metrů
prohánějí modely parních
okomotiv s názvy Šlechtič-
na, Kafemlejnek, Skaličák
či motorové modely T211
a T478.1003 Zamračená, kte-
ré však v době mého výletu
byly zaparkované v depu.
Na malém nádražíčku jsou
funkční světelná návěstidla
a je zde i funkční točna pro
lokomotivy. Rozchod zdej-
ších kolejí je 225 milimetrů,
zatímco u těch „pravých“ je
to 1435 milimetrů. Zvířetic-
ká zahradní železnice, jejíž
součástí jsou na protější stra-
ně silnice také starší závory,
semafor či návěstidlo, však
není v provozu trvale, ale
otevírá se o víkendech příle-
žitostně. 4x ŠIMON MERTA

„Prsa přírody“ rozrývá už 150 let



www.metro.cz SPORT pondělí 11. července 2022 24

Finálová prohra
české duo mrzí
Plážoví volejbalisté On-
dřej Perušič s Davidem
Schweinerem na turnaji
Pro Tour kategorie Elite
v Gstaadu ve finále pod-
lehli bratrancům Marcovi
a Estebanovi Grimalto-
vým z Chile 19:21, 20:22
a stejně jako v Itapemě
a Ostravě získali stříbro.
„Finálová prohra nás sa-
mozřejmě mrzí, ale ve
světle osmifinálového
odvrácení pěti mečbolů
to vnímáme pořád jako
úspěch,“ řekl Perušič.

Staněk až šestý
Český automobilový zá-
vodník Roman Staněk
skončil šestý v deštivém
hlavním závodě šampio-
nátu formule 3 ve Spiel-
bergu a v průběžném po-
řadí drží čtvrté místo.
Ztráta jezdce týmu Tri-
dent na čelo klasifikace
však narostla.

Už podesáté

Favorizovaný Jan Kopecký
(na snímku ve voze Škoda
Fabia Rally2 Evo) ovládl
podesáté v kariéře Bohe-
mia rallye Mladá Boleslav
a upevnil si vedení v prů-
běžném pořadí mistrov-
ství České republiky.
Druhý skončil s odstupem
30 sekund Rakušan
SimonWagner, třetí
Dominik Stříteský.

Míří mezi Devils
Hokejový brankář Vítek
Vaněček se v NHL stěhuje
z Washingtonu do New
Jersey, Capitals jej vyměni-
li za výběry ve 2. a 3. kole
probíhajícího draftu. ČTK

CR7 dostal volno,
v Manchesteru
United nezahájil
letní přípravu.

Hvězdný portugalský fotbalis-
ta Cristiano Ronaldo s Man-
chesterem United neabsolvu-
je předsezonní turné v Thaj-
sku a Austrálii. Zesílily tak
spekulace o možném odcho-
du sedmatřicetiletého útoční-
ka od Rudých ďáblů.
United uvedli, že Ronaldo

dostal dodatečné volno, aby
si doma v Portugalsku vyřídil
neupřesněnou rodinnou zále-
žitost. Kvůli tomu ani se spo-
luhráči nezahájil letní přípra-
vu. Podle médií pětinásobný
držitel Zlatého míče požádal
vedení klubu o svolení k od-
chodu.

Ronaldo se loni v srpnu vrá-
til na Old Trafford po dvanác-
ti letech, ale sezona se man-
chesterskému týmu vůbec ne-
povedla. United nezískali tro-
fej a v anglické lize skončili
až na šestém místě, takže si
v následujícím ročníku
2022/2023 místo prestižní
Ligy mistrů zahrajou pouze
Evropskou ligu.
Bývalý kanonýr španělské-

ho RealuMadrid nebo italské-
ho Juventusu Turín rovněž
v dubnu prožil osobní tragé-
dii, když s partnerkouGeorgi-
nou Rodríguezovou přišli
o jedno z novorozených dvoj-
čat. Chlapec zemřel, holčička
přežila.
Během letní přípravy Man-

chester United s novým trené-
rem Erikem TenHagemnara-
zí například na Liverpool,
Melbourne Victory, Crystal
Palace či Aston Villu. ČTK

Jan Kopecký v akci ČTK

Cristiano Ronaldo AP

Velkou cenu Rakouska for-
mule 1 vyhrál Charles
Leclerc. Monacký jezdec stáje
Ferrari zvítězil ve Spielbergu
před lídremmistrovství světa
Maxem Verstappenem z Red
Bullu a po odstoupení Sergia
Péreze se dostal na druhémís-
to průběžného pořadí. Na úřa-
dujícího šampiona Verstappe-
na ztrácí 38 bodů. Třetí místo
v Rakousku vybojoval Lewis
Hamilton z Mercedesu. ČTK

Rybakinová otočila finále Wimbledonu
Tenistka Jelena Rybakinová vyhrála poprvé v kariéře Wimbledon. Třiadvacetiletá mos-
kevská rodačka reprezentující Kazachstán otočila sobotní finále s Tunisankou Ons Dža-
búrovou a po výsledku 3:6, 6:2, 6:2 je první grandslamovou vítězkou své země v historii.
Stala se nástupkyní Australanky Ashleigh Bartyové, jež ukončila kariéru. Zároveň je
23. různou šampionkou londýnského turnaje v takzvané open éře, šestou různou ví-
tězkou Wimbledonu za sebou a ve 23 letech je nejmladší šampionkou od triumfu Petry
Kvitové v roce 2011, té tehdy bylo 21. Pohár pro vítězku jí předala vévodkyně Kate. AP

Krátce

Tenisté Novak Djokovič
a Nick Kyrgios se před vzá-
jemným zápasem ve finále
Wimbledonu vsadili o večeři.
Domluvili se na tom na In-
stagramu. „Trvalo ti pět let,
než jsi mě začal mít rád,“ při-

pomněl Srb Djokovič, že
Kyrgios byl jeho velkým kri-
tikem poté, co vítěz dvaceti
grandslamových turnajů
uprostřed pandemie nemoci
covid-19 uspořádal sérii exhi-
bičních turnajů.

„To je pravda, ale když šlo
do tuhého, tak jsem se tě za-
stal,“ uvedl australský bouřli-
vák. Kyrgios byl totiž překva-
pivým kritikem australské
vlády, kdyžDjokoviče před le-
tošním Australian Open de-

portovala ze země, protože
nebyl očkován proti korona-
viru. Pětatřicetiletý Djokovič
soupeřovo gesto zpětně oce-
nil a vyzval ho ke společné ve-
čeři. „Platí vítěz finále,“ uve-
dl ale třetí hráč světa. „Do-

mluveno. Pořádně to roztočí-
me,“ odpověděl Kyrgios.
Včerejší finále v All En-

gland Clubu odstartovalo
v 15 hodin. Jeho vítěz v době
uzávěrky tohoto vydání
znám ještě nebyl. ČTK

Číslo dne

52,69
Český plavec Daniel Gracík
vyhrál na juniorském ME
v Otopeni motýlkářskou stov-
ku a časem 52,69 překonal
vlastní juniorský národní
rekord. ČTK

7.
Nejlepší umístění v historii vy-
bojovaly na mistrovství světa
v ženském lakrosu české re-
prezentantky. Ve čtvrtfinále
se střetly se silnou Kanadou
a uhrály s ní přijatelný výsle-
dek 7:15. V bitvě o sedmé mís-
to Češky porazily tým z oblas-
ti původních indiánů a zakla-
datelů lakrosu Haudenosau-
nee 12:11. Ve finále, ve kte-
rém mělo zastoupení i Česko
v podobě rozhodčí Lenky
Peškové, vyhrály Spojené stá-
ty nad Kanadou 11:8. Češky
se od zítra představí také na
Světových hrách v takzvaném
šestkovém lakrosu. PUR

F1. Rakousko
ovládl Leclerc

Spekulace sílí,
odejde Ronaldo?

Nemovitosti - poptávka
• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším. T:
777088490261831

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403261027

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Finále. Vítěz platí poraženému jídlo


